
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2013

Reyson da Cunha Gibson 01.02.2012/2013 01.03 a 
30.03.2013

GPAV

Raimundo Paulo Medeiros da Silva 30.07.2011/2012 11.03 a 
09.04.2013

GPA

Raimundo Sérgio da Silva 22.05.2011/2012 04.03 a 
02.04.2013

GETP

Symone Melendez Alves 02.06.2011/2012 25.03 a 
23.04.2013

GPRVC

Thiago José Miranda Almeida 18.12.2011/2012 01.03 a 
30.03.2013

DTI/CDS

Valdinar Costa Vieira Junior 01.10.2011/2012 04.03 a 
02.04.2013

GTRAN

Victor Monteiro Uchôa 07.08.2011/2012 08.03 a 
06.04.2013

CNCIR

Wilson Nazareno da Silva Teixeira 16.03.2012/2013 18.03 a 
16.04.2013

CGOF/GA

Zaqueu Damasceno Lanoa 01.02.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

GPRVC

raimundo jorge dos santos brasil 01.02.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

cim/
goseng

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém, 25 de fevereiro de 2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA Nº 364/2013-DAF/CGP
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em Exercício, do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH;
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados nas 
CIRETRAN’S “A” e “B” deste Departamento, trinta (30) dias 
de férias no mês de MARÇO/2013, nos períodos conforme 
especifi cados a seguir.

NOME EXERCICIO CONCESSAO LOTAÇÃO

Antonio Gilberto Alves da Costa 01.08.2011/2012 01.03 a 
30.03.2013

MARABA

Antonio Gilberto Alves da Costa 01.08.2011/2012 04.03 a 
02.04.2013

MARABA

Bráulia Gurjão Ferreira 17.09.2011/2012 04.03 a 
02.04.2013

C ARAGUAIA

Deuza Maria Pereira Costa 05.06.2011/2012 18.03 a 
16.04.2013

ANANINDEUA

Edimar Moreira Lima 27.10.2011/2012 04.03 a 
02.04.2013

redenção

Elizabeth Thamires de Souza 
Cordovil

15.02.2012/2013 11.03 a 
09.04.2013

salinópolis

Fernando Santos Simões 17.01.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

S G DO 
ARAGUAIA

Flávio Anísio Gonçalves Borges 27.02.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

MARABÁ

Hernani Monteiro da Silva 18.02.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

SANTA IZABEL

Hertz de Souza Pontes 12.03.2012/2013 14.03 a 
12.04.2013

SALINÓPOLIS

José Alfredo Pinheiro da Costa 01.02.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

TUCURUI

José Neto Santos Alves 20.04.2011/2012 21.03 a 
19.04.2013

ITAITUBA

Lourdes Beatriz Costa de Souza 05.05.2011/2012 04.03 a 
05.04.2013

BRAGANÇA

Marluce Ribeiro Loiola Lourenço 18.02.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

ANANINDEUA

Neuza Cecy da Vera Cruz Guedes 21.05.2011/2012 04.03 a 
02.04.2013

ITAITUBA

Oscar dos Santos Ferreira 18.02.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

MAE DO RIO

Otávio Waldemar Nunes de Souza 04.032011/2012 04.03 a 
02.04.2013

SANTA IZABEL

patrícia gomes da silva 01.02.2012/2013 01.03 a 
30.03.2013

ourilândia

Paulo Pinto Monteiro 18.02.2012/2013 04.03 a 
02.04.2013

CASTANHAL

Pedro Paulo Ferreira Barbosa 01.11.2011/2012 04.03 a 
02.04.2013

ABAETETUBA

Pedro Sérgio Santos da Costa 01.03.2012/2013 07.03 a 
05.04.2013

MEDICILANDIA

Rubens Davi Nunes de Araújo 22.08.2011/2012 01.03 a 
30.03.2013

ANANINDEUA

Sílvia Cristina Vilhena Pinheiro 31.07.2011/2012 04.03 a 
02.04.2013

ABAETETUBA

Willi Marinho Alves 18.02.2011/2012 04.03 a 
02.04.2013

C ARAGUAIA

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Belém, 25 de fevereiro de 2013.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491185

PORTARIA N° 020/13 DE  25/02/2013 – GAB/DGCPCRC
De: 01/03/13 a 30/03/13.
Adelina Sosinho Furtado - Perito Criminal
Allan Noronha Cruz - Auxiliar Técnico de Perícias
Amilton Farias Santos - Auxiliar Técnico de Perícias
Ana Paula Soares de Souza - Perito Criminal
Anabela de Oliveira Pompeu Martins - Perito Criminal
Anderson Brito Martins - Auxiliar Operacional
Antonio de Castro Alvarenga Filho – Médico Legista
Antonio Ercilei de Andrade - Auxiliar Técnico de Perícias
Antonio José da Silva Medeiros - Motorista
Carlos Mauricio Gonzaga de Alcantara – Médico Legista
Ciene Calandrini Neves de Azevedo - Assistente Administrativo
Danielli Pinheiro de Araújo Vidal - Auxiliar Técnico de Perícias
Eliana Célia Nogueira Queiroz – Psicólogo
Erika Farineli - Perito Criminal
Ésdras da Silva Pereira - Auxiliar Operacional
Fabiano Oliveira Da Silva - Auxiliar Operacional
Francisco Ferreira de Castilho - Perito Criminal
Helio Cunha da Paixão - Auxiliar Operacional
Herbert de Lima Sales - Motorista
Inah Danna Bastos Gemaque - Perito Criminal
José Ivanildo da Costa Navegantes – Médico Legista
Júlio Sinval de Carvalho Tavares - Motorista
Keila Zschornack Ferreira - Auxiliar Técnico de Perícias
Kim Demian Figueiredo Modesto - Assistente Administrativo
Leandro de Jesus Maia Moreira - Auxiliar Técnico de Perícias
Leidiany da Silva Rodrigues - Auxiliar Técnico de Perícias
Luiz Fernandes de Oliveira - Perito Criminal
Manoel Costa Santa Brigida Filho - Motorista
Marcel Luiz Rodrigues Ferreira - Perito Criminal
Marcelo da Silva E Silva - Motorista
Maria Izabel dos Reis Ferreira - Perito Criminal
Mauro Sergio Moura de Araujo - Perito Criminal
Mayara Cristiny Cardoso dos Santos – Secretária de Diretoria
Natanael Pinto de Carvalho Neto - Perito Criminal
Nelson Silveira - Perito Criminal
Nelyane Maria Ferreira Batista - Perito Criminal
Nilson Barbosa Pereira - Perito Criminal
Raimundo Humberto Sena de Oliveira - Perito Criminal
Reinaldo da Silva Fayal - Perito Criminal
Rodrigo Augusto Silva Da Silva - Procurador Chefe
Silvio Cristiano Abrão Luceiro - Perito Criminal
Susy Braga da Silva - Assistente Administrativo
Temistocles Almir Bogea - Procurador Autárquico
Thaina Machado dos Santos - Auxiliar Operacional
Thamiris da Silva Ribeiro - Auxiliar Operacional
Wagner Vianna Barreto - Perito Criminal
Waldiney Brandão Lopes de Oliveira - Perito Criminal
De: 03/03/13 a 01/04/13.

Angela Ramos de Oliveira E Silva - Perito Criminal
De: 01/03/13 a 20/03/13.
Divino Mendes de Castro - A.T.P - Técnico Em Radiologia
Fabio Vasconcelos Meireles - A.T.P - Técnico Em Radiologia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA - Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491204

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORT. 023/13 de 25.02.2013
Data de Admissão: 15/02/2013
Nome do Servidor        Cargo do Servidor                      Observação
MARIO LUCIANO DE BARROS FIMA                      CORREGEDOR
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 490932

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2013
Objeto: Contratação de empresa para a realização de 
manutenção corretiva em equipamentos do laboratório do 
Instituto de Criminalística deste Centro de Perícias Científi cas 
Renato Chaves.
Entrega do Edital: Junto aos sítios www.comprasnet.gov.
br;www.compraspara.pa.gov.br e www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG 925453
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 11/03/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339039                  0101000000          Estadual
06181134264850000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491112

PORTARIA: 024/2013
Objetivo: Realizar Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailandia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888923/ANDREY FERNANDES MATEUS (Perito criminal) / 7.5 
diárias (Completa) / de 25/01/2013 a 01/02/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491145

PORTARIA: 042/2013
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Santa Cruz do Ararí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5233291/BENEDITO LEAO GONZAGA (Perito criminal) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/01/2013 a 13/01/2013
5309352/LUIZ NELSON PACHECO VIDAL (Perito criminal) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/01/2013 a 13/01/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491151

PORTARIA: 041/2013
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5309352/LUIZ NELSON PACHECO VIDAL (Perito criminal) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/02/2013 a 11/01/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491170

PORTARIA: 020/2013
Objetivo: Pericia Técnica.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55589635/ANTONIO GOMES DE LIMA (Motorista) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 01/02/2013 a 06/02/2013
5689376/CARLOS FERNANDO DE MELO LOPES (Perito criminal) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 01/02/2013 a 06/02/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

EXONERAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 491180

PORTARIA N° 022/13 DE 25/02/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, no uso de atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 
5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o processo 
2013/65537. RESOLVE: EXONERAR, o servidor efetivo ILDO 


